
"éffi6i%Ì3i"éli"^Àilf Jiii;'
N'Prot.:0003635

Bt15

det 2An/2016

DIREZIONE DIDATTICA II CIRCOTO
Via G. lervolino,335 - 80040 POGGtOMAR|NO
Tel./ Fax 0818651167 - E-mail: naeel58oos@istruzione.rr

P.E.C.: naèe158ooE@oec.isrruzione.it
c.F. 82008130633

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 ,,Attuazione dell'articolol della legge 3
agosto 2007, n. '123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro",

in particolare l'articolo 17 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di
tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento nonché la designazione del
responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSSp);

ATTESO che questa lstituzione Scolastica necessita di prowedere all'affidamento dell,

incarico di Responsabile del Servizio di protezione e prevenzione (RSpp) nonché
I'espletamento del servizio di consulenza in matèria di sicurezza ed igiene sut tavoro ;

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghidi lavoro;

DATO ATTO che all'interno dell'lstituzione scolastica non vi sono figure professionali

idonee ad esperire il suddetto incarico di RSpp;

ACCERTATO che per I'affdamento dell'incarico di ( RSpp) è attiva una specifica

convenzione CONSIP, ai sensi dell' articolo26, Iegge 23l12l1999,n.488 e s.m.i. e dell,

articolo 59 legge 23 11212000,n.388.,

ANALIZZATI i prezzi offerti della RTt COM Metodi Detoifie Consutting S.r.t., tgeam S.r.t.,

lgeam Academy S.r.l., tgeamed S.r,l. in convenzione CONSlp, per 
'l 

Lotto nr. 5 della
Campania, che per la prestazione del "Servizio di Gestione integrata della salute e
sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alla Amministrazioni

Pubbliche" per le seguenti attività: Redazione/Revisione/Aggiornamento DVR, Redazione

ed Aggiornamento del Piano d'Emergenza e Nomina di RSpp;

CONSIDERATO che il contratto di cui trattasi può essere stipulato ad un prezzo più basso

di quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di ptezzo dègli strumenti di

acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. come si può evincere dalle stampe della
vetrina delle convenzioni attive;

VISTO il D.l. n. 4412001(Regolamento di contabilità de e istituzioni scolastiche)



vlsro che è intenzione di questa istituzione scorastica di procedere a['affdamenlo diretto
in quanto il principio di economicità è garantito dalla circostanza che Ia fissazione
dell'Ìmporto a base della negoziazione è stato determinato non mediante un confronto
diretto tra lstituto scorastico (stazione appartante) ed affidatario, ma sufla base di prezzi
rilevati sulla base dell'indagine di mercato preventivamente effettuata;
RITENUTO di procedere per I'acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30,
co. 1, e 36, co. 1, del D.lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, effìcacia,
tempestività, cofferrezza, ribera concorrenza, non discriminazione, trasparenza.
proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare I'effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese:

CONSIDERATO che, ai fini di una maggiore garanzia di trasparenza, per proceoere

all'affidamento diretto, è staro ritenuto opportuno effettuare una consurtazone di mercato
di tipo conoscitivo, prendendo in esame re proposte di consulenza in materia di salute e
srcurezza del lavoro e preventivi per l,incarico di RSpp presenti agli atti della Scuola;
RITENUTO che per I'espletamento dell,incarico di RSpp è importante avvalersi di
professionalità tali da garantire un'assistenza qualificata, ner conferimento de ,incarico, 

nel
rispetto del principio di impazialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, si è
privilegiato il criterio di affìdabilità, curriculum vitae e pregressa esperienza di incarichi di
RSPP in enti pubblicied lstituzioni Scolastiche;

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell'incarico di RSpp;
VALUTATI positivamente il servizio precedentemente prestato, i titoli culturali, le
specifìche e pluriennali esperienze nel settore della sicurezza anche nell,ambito delle
lstituzioni scolastiche, l'accreditamento come Soggetto formatore, la Certificazione di
Qualità ISO 9001: 2008 possèduti dalla Tecnologica Service, tali da garantire
un'assistenza qualificata per |espretamento def incarico di Responsabrre der sefvizio di
Prevenzione e Protezione e per la consulenza in materia di salute e stcurezza dei
lavoratori;

RITENUTO OPPORTUNO conferire I'incarico a ' Arch. Dt MARTTNO Giusèppina per
l'espletamento del servizio di prevenzione e protezione ( art. 33 del D.Lgs B1/2008 e s.m.
e i.), costituito da Responsabire (RSpp) ed anche Addetti ar servizio di prevenzione e
Protezione ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs g1/200g e s.m. e i., in forza alla stessa
aventi specifica e documentata esperienza in materia di sicurezza e In possesso oel
requisiti richiesti dal D.Lgs 81/2008 e s.m. e i.;



CONSIDERATO che tra l'Amministrazione interessata e l,Arch. Dt MARTINO
Giuseppina di Poggiomarino - NA - non sono insorte contestazioni su a esecuzione di
eventuali contratti stipulati in precedenza;

Iutto ciò premesso

DETERMINA

1. di dichiarare Ia premessa parte integrante e sostanziale del presente prowedimento:
2. di conferire mediante Affìdamento in Economia - Affidamento Diretto afl'acquisto dei
beni/servizi ai sensi derrart. 36, co. 2, rett. a), der D.rgs. n. 50/20.16 riguardante ir servizio,
per n" 1 (uno) anno, decorrente dala sottoscrizione der contratto, afla Arch. Dr MARTTNo
Giuseppina Via P.Virgilio Marone nr. 27 - BOO4O- poggiomarino _ NA - codice fiscale
DMR GPP 70E51 H931J, l'incarico di Responsabile del Servizio dj prevenzjone e
Protezione ( art. 33 det D.Lgs 81/2008 e s.m. e i. ), costituito da Responsabite ( RSpp)
nella persona dell'Arch. Dl MARTINO Giuseppina ed anche Addetti al Servizio di
Prevenzione e Protezione ai sensi dell'art. 31, comma .1, del D.Lgs 81/2008 e s.m. e i..

nelle persone del ceom. D'AMBROSIO Amedeo, (ASpp), verso il seguente corrispettivo:
€ 1.200,00 oltre IVA nella misura di legge, fatto salvo l,esercizio del diritto di recedere in
qualsiasi tempo dal contratto, previa formale comunicazione all,appaltatore con preawiso
non inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al
decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche
dell'importo dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni
stipulate da Consip S.p.A. ai sensi dell,articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre
1999' n. 488 successivamente afla stipula der predetto contratto siano migriorativi rispetto
a quelli del contratto stipulato e l,appaltatore non acconsenta ad una modifica, proposta da
consip s.p.a., delle condizioni economiche tare da rispettare ir rimite di cui afl,articoro 26,
comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488,

3. di imputare la spesa complessiva di €uro 1.522,56 all,aggregato A 1 del programma

Annuale e.f. 2016;

4. di pubblicare il presente atto sul sito web dell'istituzione scolastica;

5. di richiedere alla ditta aggiudicataria;

- gli estremi identificativi |BAN der conto corrente Bancario o postare dedicato con
I'indicazione della fornitura alla quale sono dedicati;



- le generalità e ìl codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni
modifica relativa ai dati trasmessi ;

Di incaricare il DSGA dell'lstituto di emettere mandato di pagamento a scadenza
contrattuale in favore dell'Arch. Dl MARTINo Giuseppina solo dopo avere verìficato la
regolarità del servizio offerto, la emissione di fattura elettronica e il positivo esperimento
della verifica di regolarità contributiva (D,U.R.C.) prescritta dalla vigente normativa.
Sui compensi erogati saranno operate le ritenute di lègge.

L'Arch Di Martino Giuseppina autorizza al trattamento dej dati personali ai sensi del
D.Lgs.'f96/03.

Che il C.l.c. attribuito alla fornitura è 2931C2COCo

La presente determina è pubblicata sul sito
vvww.secondocircolopoggiomarino. gov.it ed all'albo pretorio.

Il Dirigente Scolastico

web della scuola

-!e-\- *ì*r
\)ì

': -r),,. .il
#l

Er,


